dine, altera cum amaritudine inueniatur: ita dico de siccitate, quia cum gravitate in terra, cum levitate in igne coniuncta est: non tamen ob id siccitates differunt specie: & ratio est, quia siccitas non est illarum principium, non enim gravitas terrae ex siccitate prouenit, sed ex forma substantiali terrae simul cum frigiditate & secuitate: idem dico de igne, & aliis: sunt enim qualitates huius elementis ab ipsorum formis procedentes.

*Ad 4.* Ad quartum aliqui gravitatem aquæ, & terræ species esse differre putant, sed solo numero. At profectò, ut superius diximus, manifestè est contra Aristot. Per hasce enim gravitatem & levitatem colligit loca quatuor diuersa, & corpora simplicia, & elementa quatuor. Dicendum est ergo specie differre, nec esse proportionem de aliis, sunt enim istæ non alteratiæ, nec sequuntur unam qualitatem, sed utramque, puta gravitas aquæ non ex humiditate per se, nec ex frigiditate per se, sed simul ex utroque est, & hoc sufficit, ut specie differat, à terræ gravitate. Idem dicitur de levitate.

*Ad 5.* Ad quintum dico, quod non superfluit humiditas aeris, quamvis sit eiusdem speciei cum humiditate aquæ, Nam ratione sibi coniunctæ qualitatis, & ut à tali forma est, habet aliquos effectus in mixto, quos non habet alia, & idem dico de aliis, quomodo ut supra diximus, non negemus, sat esse ad mixta, aliqua duo elementa formaliter conuenire.

*Ad 6.* Ad sextum dico, quod absolute calor non est passio ignis, seu 1. *Solutio.* talis calor puta siccus coniunctus: & hoc totum differt specie à calore cum humido, non ratione caloris absolute, sed ratione modi & coniunctæ qualitatis: similiter de aliis: Non enim sunt separatae per se singulæ qualitates, quæ binæ simul in singulis elementis sunt accipiendæ. Secundò respon. quod si diligentius considereremus, calor ipse non est propria passio, sed esse calefactuum: quare ignis propria passio, erit esse calefactuum in summo gradu, & ita in ceteris elementis: in aere vero esse calefactuum non in summo, hæc autem passiones, & naturales aptitudines differunt specie.

*Ad 7.* Ad septimum dico, quod calor naturalis, & febrilis, ut suæ passiones, non differunt specie, sunt autem passiones, si comparantur ad tactum, ponuntque in tertia specie qualitatibus.

*Dubium.* Quod si petas quomodo calor naturalis facit hos effectus, & non calor febris.

*Solutio.* Dico, quod in effectu essentiali scilicet calefacere utique convenit: at in non essentialibus differunt, ut argumentum ostendit quia calor naturalis est instrumentum animæ, non autem alter, accessus

dens autem varios effectus operatur secundarios, ut à variis mo-  
vetur formis.

Habes igitur de elementis resoluta ista: an sit elementum: quid *Epilogus*.  
sit, & quot: & an pura, quæ illis propriè insint qualitates, & an in  
summo, an differant specie qualitates symbolæ: an sint virtuales  
qualitates in elementis: & an ipsorum grauitates, & levitates spe-  
cie differant. Ad textum igitur exponendum redeamus.

## C A P V T I I I I .

Quoniam autem determinatur est. Text. 24.

**Q**uot elementa, & qualia sint, hucusque explicuit Arist. nunc De mu-  
tua gene-  
ratione e-  
lementorū. de ipsorum mutua generatione differit. Proponit autem priùm intentionem, quæ talis est. Cum iam in lib. 3. cœli dictum est, ipsa elementa mutari inuicem, duo prætererant examinanda, & quo modo sit ista mutua mutatio, & an singula ex aliis omnibus possint generari vel non sic, sed aliqua ex quibusdam: sed non ex aliis generentur. Arque ista duo in præsenti traduotur.

Dicit autem, quod in lib. cœli. dictum est, elementa inuicem mutari, & hoc præterquam quod dictum est. etiam sensui est manifestum, quia alteratio sine qua generatio elementi non est (alteratio inquam secundum tangibiles qualitates) nota est sensui, & ista indicat generatione esse mutuam elementorum, est enim alteratio hæc mutua.

Quod igitur omnia data sunt ad inuicem.

**A**liquot theore, circa hoc constituit, quorum primum est. *Aliquot* Ar. theo-  
remat. a. I. Quodlibet elementum in quodlibet transmutatur, ut ignis in alia tria per se, & aliorum vnumquodque.

Hoc tali ratione probat, id est, Generatio est inter contraria, *theorema* & à contrariis, id est, omnia contraria se mutuo transmutant, at quodlibet omnia elementa inuicem contraria sunt ergo omnia inuicem se *elementū* transmutant. in quodli-

Minorem declarat, & probat quia elementa, aut sunt symbola, *bet trans-* & in vna conueniunt qualitate, aut dissymbola, id est, in neutra *mutatur*. 1. Ratio. conueniunt: si sunt symbola, tunc contraria sunt in vniqa quali-  
tate: ut ignis, & aer vterque calidus, sed alter humidus, alter siccus  
similiter ignis, & terra: si vero dissymbola, tunc contraria in vtra-  
que sunt, ut notum est: erunt igitur semper contraria, atq; se mu-  
tuò poterunt transmutare.

Vnde concluditur theorema propositum: & ita dicit Aristot.

quod ex hac ratione facile est cognoscere, quodlibet elementum ex quolibet fieri, & mutari posse.

Differt autem ipso citius, & tardius Text.25.

**2.theor.** Ecundum theorema est: nam quamvis omnia mutuò essent  
per omnis transmutabilia, tamen non omnis mutatio est æquè facilis: &  
mutatio est æquè facile sed symbola sunt, scilicet, in una qualitate conuenientia, talia facilius inter se  
mutantur: que verò talem cognitionem nō habent, difficultas in-  
sincerum mutantur.

Ratio huius: hæc est, facilior est mutatio ubi pauciora destruuntur:  
at in mutatione symboli pauciora destruuntur quam in dea-  
symbolo, ergo illa est facilior mutatio, & velocior. Minorem proba-  
bit, quia in symbolis una mutatur qualitas, ut aer sit ignis sola  
humiditatis separatione, in non symbolis verò utraque, ut cum  
aqua sit ignis: mutatur enim aquæ humiditas & frigiditas in  
siccitatem, & calorem, ut sit ignis.

**3.Ratione probatur.** Multus exemplis hoc declarat Arist. que sunt facies in textu ma-  
nifesta.

**Nota 1.** Vnde concludit, quod est circularis, id est, mutua omnium ele-  
mentorum mutatio: & quod quedam facilis, quedam difficultius  
in aliqua mutantur.

**Circula-  
rum dyna-  
mica est in  
elementis  
mutatio.** Vocab elementa consequentia, quorum unum est alteri con-  
guum, ut ignis, & aer: nam ista symbola sunt.

**Nota 2.**

**Exempla**

**dissymbo-  
lorumque  
difficilis  
mutatio.** Nihil in hoc textu continetur, nisi exempla eorum, quæ diffi-  
cilius mutantur, quælibet sunt dissymbola, ut ignis cum aqua,  
aer cum terra: vel ignis & aer simul cum aqua & terra: nihil in re-  
mutatur. fert, illa singula, vel bina suinere: hæc autem difficultius transmuta-  
**3.theor.** tatur mutuò, quia plurà destruuntur, ut diximus, quam in symbo-  
**Ex duob. **lis, ut in textu patet.****

**elementis**

**fit unū 3.**

**I. proba-**

**tur exem-**

**plu.**

Ex igne quoque aquam, & ex aere. Text.26.

Si autem vniuersusque alterum. Tex.27.

**T**ertiuum theorema est: Dum duo elementa conuenient, & ex  
singulis una qualitas corruptitur, tuoc facilius etiam erit  
mutatio, sed non sit unum elementum ex illis duobus, sed tertium  
ex illis symbolum.

V.g. ignis & aqua pugnant ita, ut ex igne perdatur siccitas,  
sed maneat calor: ex aqua frigiditas, sed maneat humiditas, tuoc

*Sicut tertius aer ex vitroque facilius, quam si veraque destrueretur.*

Idem dicitur de aere, & terra ut fiat aqua, & etiam ut fiat ignis: si enim ex terra aufertur frigiditas, & manet siccitas, & ex aere, ablatâ humiditate, calor manet, tunc sit ignis: si vero non sic, sed ex terra aufertur siccitas, manente frigiditate, & ex aere aufertur calor manetque humiditas sit aqua.

Confessa autem & censui. Tex. 28.

**Q**uod dixerat sc. ex terra, & aere fieri ignem, nunc experientia comprobat, nam flamma est maximè ignis ex his, quæ apud nos sunt, & tamen flamma ex terra, & aere fit, est. n. fumus, at fumus est terrestris exhalatio aeri commixta, per exarsionem autem fit igois, destruitur enim terræ frigidum, & aeris humidum, manetque materia secca, & calida,

*2. Experi-  
mentia.*

In iis autem, quæ consequenter sunt. Tex. 29.

**Q**uartum theor. ex duobus elementis symbolis non sit tertium aliud, ut ex igne & aere nullum aliorum sit.

Ratio huius est, quia in symbolis est una qualitas communis, & duas contraria: quæero ergo vel destruitur symbola, & tunc manebat dyas contraria: quæ non faciunt elementum, vel destruuntur contraria, & tunc manet symbola, quæ cum una sit, non facit elementum. V.g. sit ignis & aer, uterque calidus, aker tamen humidus, alter siccus: si calor destruitur manet siccum & humidum, quæ non faciunt elementum, si haec destruuntur, manet solus calor, qui non facit elementum hoc autem est, quia in omnibus symbolis est una qualitas eadem in vitroque, altera autem contraria. Ex his concludit differentiam esse, cum unum elementum ex uno alio sit, & cum ex duobus sit tertium: nam cum ex uno sit, ex uno potest esse eam qualitatis vnius corruptione, ut in symbolis sit, at cum ex duobus tertium debent due destrui, una vnius, altera alterius, quia non sit ex duobus symbolis, sed ex duobus contraria.

*Quatuor  
theorema  
ta de ele-  
mentis sym-  
bolis non  
fit aliud.*

*3. Ratio.*

Quod ergo omnia ex omni. Tex. 30.

**E**pilogum facit duorum, quæ dicta sunt: alterum, quod omnia elementa ex singulis omnibus contingit generari alterū, quomodo iste transitus sit, nempe in quibusdam vnius qualitatis mutatione, in quibusdam vero vtriusque qualitatis siue ex uno fiat alterum, siue ex duobus tertium atque in aliis facilior in

aliis difficultior mutatio fiat secundum qualitatum mutationem  
*An quodlibet elementum ex quolibet immediate generare posse.*

Q V A E S T . V I I I .

*Sensus que*

*Difficultas hæc est circa tex. 24. sensus autem noster est, per a-*  
*ctionis.* *D*uorum elementum possit ex quolibet aliorum trium na-  
*gerari, ut non prius in alterum mutetur illud, v. g. an aqua possit*  
*in ignem conuerti, ut non prius conuertatur in aerem.*

*I. argum.* *Sunt autem argumenta quibus probatur, id fieri non posse pri-*  
*pro parte suum. Extremum non potest transire in extremum, nisi prout*  
*negativa. sciat per medium, quod est inter extrema, ut docet Arist. s. Met.*  
*tex. 22. at ignis & aqua extrema sunt, inter quæ est aer, ergo ne-*  
*2. sit transitus ab aqua in ignem nisi per aereum.*

*Socundò. Aqua non potest fieri ignis, nisi prius disponatur, scilicet exsiccatur, & calefiatur, sed non potest disponi, quia prius fit aer, ergo aqua non immediate transit in ignem. Consequens est nota cum majori: Minor probatur: calor ignis est multò actius,*  
*quam sua siccitas, ergo aqua citius ac prius calebit, quam exsiccatur:*  
*ergo prius aqua erit calida & humida, ut notum est, quam calida,*  
*& siccata erit ergo aer prius, quam ignis.*

*3. Tertiò sequitur, si ex aqua immediatè sit ignis, quod maber-*  
*qua sub majori raritate, lexitate, calore quam sit in aere, quod im-*  
*possibile videtur: seuela probatur, deinde raritatem, lexitatem,*  
*calorem ignis, esse, ut octo singula: aeris vero cum sint necessaria*  
*tales qualitates remissiores, sint ut lex, tunc si aqua debet perve-*  
*nire ad illas, ut octo, cum fiat ignis, necessariò transibit per sex.*  
*Peto ergo in illo instanti, vel est forma aeris, vel non: si aeris habe-*  
*tur intentum: si non, ergo vel est ignis forma vel aquæ: non ignis,*  
*quia nondum est sua integra dispositio, ergo aquæ. Tunc vteries, cu*  
*illud non sit ultimum esse aquæ, non enim sic definere potest sub-*  
*stantia, immediatè post illud etiam erit aqua, erit ergo imme-  
diatè post illud maior raritas, lexitas & calor: ergo aqua tunc est sub*  
*maioribus his qualitatibus, quam sit aer.*

*Quartò. Si ex aqua sit ignis, debet aqua non solùm calefieri, sed*  
*exsiccati: sed hoc est impossibile: ergo non potest esse talis transi-*  
*tus: probatur minor quia quamvis ignis vincat aquam in calore,*  
*tamen aqua vincit in humiditate, quæ actius est siccitatem: & he-*  
*non poterit exsiccati: potius enim destruet siccitatem ipsius*  
*ignis.*

*Quintò si immediatus esset transitus omnium, posset ex ipse*  
*terra fieri, sed hoc esse non potest, ergo non est talis transitus: se-*  
*uela: est nota: minor probatur, supposito, quod terra ob suam*  
*densitatatem sub eadem quantitate plus multò materiæ continet,*  
*quam*

nam ignis ob suam levitatem seu raritatem: sumo ergo minimum ignis, & probo, quod non convertatur in terram: nam vel convertitur in minimum terræ, vel in minus minimo: nam in maius non potest, non posse: Non in minimum terræ, quia hoc plus materiæ contingit: non in minus quia esse non potest, ergo non posset converti: ergo nec vlla alia pars, quia maioris & minoris, cù utriusque una sit natura, una videtur ratio.

Sextè probatur, quod nec ex aere fiat aqua: quia humiditas aëris debet remitti, quia minor est in aqua: at nō videtur à quo remitti possit: non enim à frigiditate vel humiditate aquæ, vt notum est altera enim est similis, altera non est contraria.

In hac difficultate sunt tres sententiaz Philosophorum: quidam dicunt, elementa mediata non habere immediatum transitum, sed prius mutari in alia, vt aqua non prius in ignem convertitur, quam in terram: & aer non prius in terram, quam in aquam. Rationes autem propositæ furentur huic opinioni.

Altera est aliorum, qui putant non esse immediatum transitum 3. Sentenz. intermedia temper, sed non quia conversio sit in elementum medium, sed quia conversio sit in mixtum quoddam, vt aqua nō prius in ignem mutatur, quam in vaporem, qui mixtum quoddam est distractum ab elementis: nec terra ignem, nisi prius in exhalatione quæ patiter mixtum est. Huie opinioni præter rationes etiam factas, sensus videtur fuisse:

Vtraque tamen opinio conatur se ab Aristotel. expedire: dicit *Nota.* enim, quod Aristoteles solum dixit, quodlibet fieri ex quolibet, sed non declarauit, an immediatè id fiat, vnde illud sit mediata vel immediata.

Tertia sententia est communis Græcorum & Latinorum, & Aver. 3. Sentenz. quod sit immediatus omnium transitus, & quod ex aqua immediatè possit ignis fieri.

At pro huius dilucidatione aduerte primò, quod non est disputatio de mutatione secundum accidentia & qualitates, quæ alteratio est: sic enim quodlibet potest alterari à quolibet, & alterare quodlibet elementum: sed de mutua generatione, quæ secundum substantiam est: sic enim dubium est, an quodlibet secundum substantiam in quodlibet immediare possit mutari.

Aduerte secundò, quod non est disputatio de toto elemēto, nec 2. fundam. de notabili parte ipsius, hoc enim non potest unica mutatione in aliud mutari, non enim corpus ignis in aquam una mutatione potest mutari, nec è contrario.

Ratio autem est, quia si elementa superiora puta ignis, & aqua Ratio fun inferiora mutarentur: tunc oportaret dari vacuuni: nam obdamēt. 2.

I. Sētētia.

## 250 In lib.ij.de Generatione & Corruptione Arist.

densitatem, multò minorem locum occuparent conuersa in inferiōra: si verò inferiora mutarentur in superiora, tunc non esset, tūc, nec spaciū hoc elementare talia corpora pataretur, aut caperet: nam terra & aqua, si in aerem conuerterentur, multò amplius in loco indigebunt.

**De qua re** Sermo autem est de partibus, quae seruata hac rerum dispositio-  
**sit sermo.** ne inuicem vnicā mutatione, possunt mutari: dico autem vnicā mutationē: nam pluribus elementum totum mutari potest, modo secundum vnam, postea secundum aliam particulā, non simul perueniat ad hoc, quod totum simul sit corruptum: hoc enim sciri non potest, ut dictum est.

**3. Funda.** Aduerte tertio, quod vnum elementum potest aliud diffidere producere. v.g. ignis aerem, ac aquam. Scias enim, quod quae qualitates sunt: velut semina elementorum: ut enim virtus seminis inducit animantis formam, sic & istae qualitates producunt elementorum formas. Vnde sit: ut quocunque qualitates induantur, elementi etiam inducat formam. Ob hoc motus, & lumen ignis faciunt, quia qualitates, scilicet calorem, & siccitatem inducent potest igitur vnum elementum inducere qualitates alterius, & sic ipsum producit, non vi sua, sed vi qualitatis admotæ. v.g. ignis facit aerem, quia in aqua inducit calorem, qui cum humiditate inducit aeris formam: similiter terra ex aere facit aquam, quia inducit frigiditatem in aerem, & frigiditas cum humiditate aquam: & hoc nota pro multis, quae occurserat.

**c. Conclu.** Sit igitur prima conclusio. Elementa substantialiter mutuantur circa sensus. 1. Sensus huius est, quod elementa inuicem secundum formas suas lentia phis substantialia mutantur. Hęc est contra Antiquos, quorū memoriā sophorū sit Aristo, qui elementa omnia vnicā substancialiā potabant. Solumque differre per accidentia, & qualitates, quia enim erat rara erat ignis, quia talis vel talis, dicebatur aliud vel aliud elementum.

**Ratio contra antīcū** Hęc sententia est reiicienda: nam elementa tunc non differunt, sed substantialiter, quod falsum est, & vnicā ratione probatur: cum talis substancialia est sub raritate, & densitate, vel stat naturaliter vel violenter: si naturaliter, ergo est diuersa forma substancialia quae conservat taletē raritatem partium, quo minus condensentur, & condensationem, quo minus rarefiant, quod ab una forma proprieate non potest, si violenter hoc dici non potest, non enim permaneant, sed densitas rediret, ad raritatem, raritas ad condensationem, vere ergo diuersas formas habent: Multa alia possunt esse argumenta, sed quia id notum est, prætermittuntur.

**3. Conclus.** Secunda conclusio, Probabilior videtur sententia, dicens, aqua prius

prius transire in quoddam mixtum, ut fiat ignis, quam quæ dicit quod debet transire in aerem. Et ratio est ista, quia aqua non prius transibit in aerem, quam calefaciat satis ab igne sed non potest esse, quin dum calefit, simul exsiccatur, ergo erit iam simul siccitas, & humiditas, calor & etiam frigiditas, hæc autem non est dispositio aeris, quia summam humiditatē petat, sed mixti potius, ergo probabilius est, quod transire per quoddam mixtum: idem ut ex terra fiat aer, transibit per exhalationem mixtam.

Tertia conclusio. Ut ex aqua fiat ignis, vel ut ex terra aer, non 3. *Conclus.* est opus, quod sit transitus per mixtum aliquod essentialie, benc tamen per accidentale.

Pro explicatione tota duplex esse mixtum, & substantiale, & *Nota du-*  
accidentale. Voco substantiale, quod præter qualitates elemento- *plex mix-*  
tum habet formam substantialem distinctam à quatuor clemen- *tum: effan-*  
torum formis, ut lapis, metallum, & reliqua: Accidentale vero, tiale, &  
quod solam elementi formam habet, tamen qualitates habet re- *acciden-*  
fractas, quod dicitur elementum impurum, ut aer, qui humidita- *sale,*  
tem, & calorem habet simul cum aliis qualitatibus confusa. Dico  
igitur, ut aqua fiat ignis, transit quidem per hoc, quod sit aqua im-  
pura, habens qualitates fractas: at non ob id prius sit mixtum  
substantiale, ut illi putabant.

Huius probatio pendet ex hoc, quod vapor non sit mixtum *vapor &*  
substantiale, sed habens solum formam aquæ, ut exhalatio terræ: *exhalatio*  
& quamvis hoc non sit modò ex professo probandum, tamen ob *nō esse mō*  
*conclusionem probatur primò: Nisi enim vapor aqua, & exhalati-*  
*o terra esset, non possent aliter elementa naturaliter ad mix-*  
*tationem conuenire: patet, ut enim supra diximus, aqua per vā-*  
*probatur porem, terra per exhalationem ad aeris locum conuenient, ubi 1. Rasio.*  
*mixtum sit.*

Præterea, quia vapor est frigidus, & humidus, sicut aqua exhalatio *2.*  
frigida & sicca, sicut terra, quamvis per accidens vtrumq; sit ca-  
lidum: si igitur eisdem habent passiones, erunt essentialiter idem  
cum elemento.

Præterea, quia evaporatio argenti vivi in vase occulti conuer- *3.*  
titur in argentum viuum, quod non esset, nisi substantialiter  
esser argentum viuum, ergo ita etiam fieri in elementis: non e-  
nim ob id, quod vapor rarus est, ob id formam aquæ non habet  
& exhalatio terræ: re enim vera sunt aqua, & terra impura ob  
mixtiones aliarum qualitatuum.

Præterea, quia si vapor non est aqua, & ex halatio terra, erunt *4.*  
aer: nam ignis non erunt, cum non sint caloris intensi, quæ si habe-  
rent, utique comburerent magis quam ignis, quia dentiores sunt.

Probatur autem, quod non sint, tunc enim vapor, & exhalatio sent eiusdem speciei, quod est impossibile ut ex variis ipsorum effectibus constare potest, manet ergo probata conclusio.

**4. Concl.** Quarta conclusio. Probabilior, & tenenda magis est sententia quod ex aqua possit immediatè fieri ignis, & ex mediis modi- tum absque transitu per immediatum.

**I. Ratio.** Hoc probatur primo: quia est sententia Arist. & communis, occ. est in contrarium illa ratio conuincens, & hoc est validum argumentum pro conclusione.

2. Secundò probatur. Si aqua non potest immediatè fieri ignis, quia humiditas non tam citò potest expelli, sicut frigiditas, id hæc ratio nihil obstat: pono enim casum possibilem, quod aqua sit ab aliquo sicco, & frigido exsiccata, ita ut non multum humiditatis maneat cum illa sua frigiditate: tunc si applicor ignis, quid prohibet quo minus dum expellit frigiditatem, etiam citò expellat humiditatem paucam, et si que ignis immediatè, præterim cum non sit sufficiens humiditas aeri generando. Hoc argumentum validum est, ut id sit possibile, & fiat.

**3. Ratio bi-** Præterea tertio. Si illa ratio opposita esset bona, sequeretur duo partia I. absurdia: alterum est, quod aer non posset ex terra facere aquam, quin prius faceret ignem, quod absoluū videtur. Probarat sequela: nam aer citius calefaciet, quam humectabit terram, & sic terra prius erit siccus, & calida, & fiet ignis quam humida & frigida, quia humidum tardè agit.

2. Alterum est, quod aqua non faciet ignem aquam, quin prius efficiat illum terram: quod aperte est contra sensum: patet sequela, quia aqua prius frigefaciet ignem, quam humectabit: ergo aer citius siccus, & frigidus, erit sic terra, non ergo vitæ habet argumentum contra Arist.

4. Probatur 4. ex ostensis in 3. conclusione: nam cum ex aqua sit vapor, ex vapore ignis, & vapor essentialiter sit aqua, iam sequitur ex aqua substantialiter fieri ignem.

**Ad I.** Manet igitur firma sententia, & ratio Aristotelis. Cum enim ignis & aqua immediatè contraria sint utiq; immediatè se mutabunt. Idem dicitur de aere, & terra.

**Ad 2. pri-** Ad argumenta igitur responderetur. Ad primum dico, quod illa maior veritatem haberet in motu locali, quod non est transitus de aqua ad ignem, nisi per aereum: aer enim est medium secundum locum, non autem est medium secundum rationem: tunc enim per ipsum deberet esse transitus, sed sonata est.

Ad secundum responderet Achillius, lib.3. de elementis. dub. 9. & Mar-

Aas filius. q.9. quodd est duplex actio ignis , vna tarda & remissa, eu lenta, & secundum hanc concedunt, quod aqua prius fit aer, quam ignis, altera fortis, secundum quam ignis vndique circun-  
tat aquam , quia ignis multus est, vt cum aquæ gutta iniicitur ornaci, & tunc proper vehemens siccum , aquæ humidum citò ibsumitur.

Hæc distinctio mihi displaceat : quia etiam in illa vehementi actione ignis adhuc citius calefit: nam si crescit siccum contra humidum, etiam crescit calidum contra frigidum, manetque eadem ratio. proportionio in debili actione , & fortis, non ergo tam citò exsicca-  
bitur, sicut calefit.

Dico igitur aliter præter casum , quem posui in quarta conclu- 2. Solutio.  
sione, per quem probata fuit. Respondeo ad argumentum in forma, quod verum est, citius expelli frigiditatem , quam humiditatem, cum veraque æqualis est, at cum humiditas minor est, nihil prohibet totam frigiditatem, & humiditatem simul expelli. Quid enim prohibet, tam cito expelli quatuor gradus humiditatis , sicut octo frigiditatis? cum igitur aqua sit multo minus humida, quam frigida, poterit veraq; qualitas simul expelli, & sic fieri ignis im-  
mediate ex aqua.

Ad tertium respondeat benè Marsil. q.9. quod aqua potest per- Ad 3.  
uenire ad levitatem ignis , etiam si non transseat per levitatem aeris: quia levitas aeris, non differt à levitate ignis secundum maius & minus, sed specie, ut dictum est: & sic non est opus per illam transire, sicut sit in calore à minimo ad summum per medium : at de raritate, & calore, alia est ratio. Hæc enim sunt eiusdem speciei, 1. solutio.  
& differunt in remissione: sed præterea, si quis eiusdem speciei etiam illas putaret dicere consimiliter posset , sicut de calore utriusque communi dicebamus. Respond. etiam bene, immo optimè omnium, Albert. quæst. 7. quod non est inconveniens, quod aqua dum est in via corruptionis, sit sub maiori calore & raritate, quam sit aeris calor & raritas : non enim repugnat, quod sit dispositio naturalis aeris , minor dispositione violenta ipsius aquæ , præser-  
tim cum tendit ad id, quod calidus est , & rarius ipso aere, scilicet ignis.

Ad quartum dico , cum dicimus clementum mutare aliud oportet intelligere, quod sit pars tantæ proportionis, ut possit alterum mutare in se. Vnde quamvis pars una vincat alteram in qualitatibus alicuius intentione: potest tamen esse tanta alia elemen-  
ti pars, ut vincat multitudo & extensio, quod non faceret intentione.

Ad quintum dico , quod minimum ignis conuertitur in minus

Ad 4.

Ad 5.

minimo terræ, sed non existens per se, sed continuum cum ipsius terra : nec hoc est inconueniens, ut alibi diximus : quod si difficit minimum ignis, tunc conuertetur in elementum immediatum, nec hoc est contra nos, sat eam est, quod aliquid ignis conuenit in terram, ut sit verum ex igne terram posse fieri, quod si ex minimo non sit, est ob defectum quantitatis non tamquam obaturam rei.

*Ad 6.* Ad sextum dico, cum ignis sit aer, remittitur calor ipsius ab humiditate aeris per accidens, dum enim ista corruptio incutem ignis, remittit calorem suum, qui non potest esse absque alii succidere. Nec mihi displaceat solutio Marsili, qui dicit, ac formam induci cum summo calore, & quod ipsa postea distractorem, reducitq; se ad calorem suum (hoc, inquam non displaceat) quia substantialis forma, quamvis non sit immediate operativa & activa qualitatum in aliud extra se, tamen operatione immancante in se ipsam agere nil vetat.

## Q V A E S T I O I X .

*An symbola faciliter mutentur.*

*Largum.* **S**ensus questionis notus est: sunt enim symbola, quæ in una qualitate conueniunt, in alia contraria sunt: dissymbola vero, in virtuteque sunt contraria: hæc autem dicit Arist. tex. 25. quod difficultius mutantur in unum. Videtur autem quod non. Primum si id esset, ita maximè proprie rationem Aristoteli, quia faciliter est vincere unum quam duo, in symbolo autem una qualitas expellitur, in dissymbolo vero, duæ. Sed ratio ista non valeat: nam in symbolo una qualitas expellitur, una etiam expellit, si autem in dissymbolo duæ expelluntur, duæ etiam expellunt: cum ergo sit ranta propositio unius ad unum, quanta duorum ad duo, non videtur quod 2. facilius illa, quam hæc transmutentur. Præterea secundò est ex 3. perientia, gutta aquæ citius affluitur à magno igne, quam terra particula: at tertia est symbola cum igne, non autem aqua. Præterea tertio. Atque innititur contrarietati, ergo ubi maior coarctetas, ibi facilior actio, dissymbola autem sunt maximè contraria, cum in virtuteque qualitate opponantur, ergo inter ipsa facilior est transmutatio.

*2. opinio.* In hac difficultate est duplex opinio philosophorum priororum, qui dicunt, citius, & velocius, breviorique tempore naturi elementum in symbolum suum, quam in dissymbolum: unde hi in causa huius velocitatis affiguntur sunt, diuisi in tres sectores:

*1. via sensus  
ratio,  
qua ex-  
plicatur  
hec opini-*

Pri-

Prima est Niphi, qui ob id symbolum facilius mutari dicit, quia non re agit, aer enim dum exsiccarur ab igne, non reagit, quia per calorem non potest reagere, quia est similis, nec per humiditatem, quia secundum hanc patitur, nec est reactio secundum eandem contrarietatem.

Hæc sententia iam superius libro primo reiecta est, vbi s. Reicitur pertè ostendimus, reactionem esse secundum eandem contrarie- 1. via. tatem.

Altera est Aegidij, tex. 25. quod symbolum ob id facilius mu- 2. via. tatur, quia una eius qualitas tantum corruptitur à contrario, altera verò, scilicet symbola per accidens, ad corruptionem subiecti, facilius autem corruptitur per accidens, quia tota simul corruptitur, quam à contrario, à quo paulatim corrum- pitur.

Hæc doctrina non mihi placet in hoc quod symbolam qualitatem dicunt corrupti, cum secundum Aristotelem maneat eadē, 2. via. & nos in libro primo id sat ostendimus.

Tertia est S. Thom. etiam tex. 25. qui dicit symbolum facilius 3. via. corrupti, quia minus resistit: nam resistere per unum contrarium minus est, quam per duo.

Contra hanc est argumentum primum: tamen à nobis postea Obieccio. declarabitur. Hæc est prior sententia. circa 3.

Posterior opinio est Marcellij q. 10. & Alber. q. 8. & Niphilino- viam. diam cantantis, qui dicunt, quod facilius duplice mutationem facit 2. opinio. sensum: alter est, quod velocius, breviorique tempore mutantur, Facilius & sic fatentur facilius dissymbola mutari, quam symbola: alter est mutari, facilius mutari, i.e. pauciora in mutatione desperdi, & sic simbola duplices facilius mutantur: fatentur tamen, quod est impropus loquendi facit sensum, dicuntque hunc esse sensum Arist.

Quæ sententia profecto est intolerabilis, & aperte contra Arist. Reicitur cum ipsem etiam verbis his, citius, tardius. hac 2. opinio

Et præterea si ille esset sensus Arist. tunc vana esset ipsius ratio, 1. probat enim facilius mutari, quia pauciora mutantur: tunc si per 2. facilius mutari, intelligeret pauciora mutari, esset probatio eiusdem per idem.

Præterea non solum est contra Arist. sententia ista, sed est falsa, 3. vt ex his, quæ sequentur, apparebit.

Sit igitur prima conclusio. Symbola citius velociusque mutantur, quam dissymbola. Utamur exemplo uno, quodque de Suppositio. hoc dico, de aliis dici potest: facilis & citius aer mutatur in 1. exempli ignem, quam aqua in ignem, aer enim symbolus est igni, non autem aqua, intelligo ceteris paribus, & seruata eadem proportione

aeris, & aquæ ad ignem.

*Ratio.*

Probatur, Aqua non potest in ignem converti, nisi absumentum humidum ipsius, similiter aer, sed multo faciliter aer humidus affluit ab igne, ergo citius aer mutatur, minor probatur, quia humidum aeris minus resistit ob raritatem & activitatem: namqueum activus est, & magis potens resistere ratione adiuvante frigiditatis, quam cum est in aere cum calore respectu ignis.

*2. Conclu.*

Secunda conclusio. Inter symbola faciliter mutantur symbola in passiuis, quam symbola in activis qualitatibus.

*Explica-*

*tur con-*

*clusio.* Aduerte, quod duplia sunt symbola: quædam quo habent qualitatem passiuam communem, activam verò contrarie: voco autem passiuas, siccitatem & humiditatem, activas verè liquas duas: talia igitur symbola dicuntur, in passiuis symbola, aer & aqua, terra & ignis: quædam sunt è contrario symbola in activis, contraria in passiuis, vt ignis & aer, terra & aqua: dico igitur, quod symbola in passiuis citius mutantur, seruata eadem proportione.

*Ratio.*

Ratio in promptu est, quia ista se mutant & agunt, secundum activas qualitates, quarum actio maior est & velocior: reliqua ergo se mutant secundum qualitates tardas: vnde faciliter aer mutatur in aquam, quam ignis in aeren, & è contrario.

*3. Conclu.*

Tertia conclusio. Inter symbola in activis illa est mutatio velocior quo est ex parte qualitatis activioris, hoc idem inter passiuia symbola cæteris partibus explicatur. aer citius mutatur in aquam, quam aqua in aeren ab ipso, quia frigiditas aquæ est activior, quam caliditas aeris, similiter aer citius mutat in ignem, quam magis agit humiditas ipsius aeris, quam siccitas ignis. Et ratio est nota, quia velocitas consurgit ex vehementi contrario.

*4. Concl.*

Quarta conclusio. Inter dissymbola illa citius mutantur, in quibus magis videntur activæ qualitates: vnde citius aqua in ignem, & è contrario, quam terram & aer, hæc enim non habent qualitates ita fortes: similiter oportet considerare in veraque fortius, hoc enim citius mutabit. Per has conclusiones facile digoisci poterit quæcunque combinatio elementorum circa facilitatem mutationis, est tamen paritas proportionis obseruanda, nam magna copia aeris citius mutabit terram quam ignis aquam: in omnibus cum est paritas seruanda, ut ita unum excedat alterum, sicut alterum excedit alterum.

*Ad. i.*

Ad primum argumentum responderetur, quod unum contra unum, & duo contra duo æqualiter pugnant, si omnia alia sint paria, non autem aliter, at in praesenti non est paritas, quia qualitas cum symbolo minus resistit, quam coniuncta cum contrario v.g. humidus cum

cum calore minus resistit, quam humidum cum frigiditate in aqua, ut diximus in prima conclusione: ab id multò magis resistunt duo, quam vnum, quia augentur ex cōiunctione resistentia, & hoc voluit S. Th. superius dicere, & bene dixit.

Ad secundum dico, quod in gutta aquæ & terræ particula illa, non est eadem proportio: est enim multum materiæ sub terra, ob quod maior est resistentia, quæ non prouenit ex natura qualitatum terræ, quæ si lameretur sub raritate exhalationis, vel saltem æquali aquæ, tunc citius mutaretur.

Nota autem, quod ita citè aquæ mutata est in ignem, *Nos. 4.* sicut appareret: nam sit prius vapor, qui ob subtilitatem occultatur.

Ad tertium dico quod non valet consequentia, nam licet actio sit in contraria, non sequitur, quod ubi plura sunt contraria, sit actio velocior, sed sine actiones plures: ex pluralitate enim agentium, & patientium, non colligitur velocior actio, nisi cum sint plura agentia, & unum passum resistens secundum vnum vel pauciora, quam sint agentia. Ex his abundè satisfactum est difficultati.

### Q V A E S T I O X.

*An ex duobus elementis, sicut tertium.*

**D**ifficultas hæc insurget circa tēte. 29. vbi Arist. docet ex duabus elementis corruptis iniiciem, vnum tertium fieri, verbi gratia, ex aqua & igne, initicem corruptis, sit aer: videtur autem, quod non ita sit.

Primo, vbi nullum efficiens, nullus sequitur effectus sed cum *Arguit.* ex igne & aqua sit aer, efficiens nullum est non ergo sit aer. Con ad partē sequentia est certa cum maiori, Minor probatur, quia maximè *negatū,* essent ignis & aqua, sed hæc non possunt esse: cum quia specie dif ferunt, & simile à simili producitur: tum etiam quia corruptuntur, & cum aer producitur, non sunt, sed desinunt esse: quod autem non est non producit.

Præterea secundò, ut tertium producatur, debent illa duo corrupti: sed non possunt corrupti: ergo nec potest tertium produci, Minor probatur: quia si corrupteretur verusque, vnum corrupteret alterum: hoc autem fieri non potest, quia dēmus, quod ignis corruptat aquam, aqua corrupta, non poterit corruptere ignem.

Præterea tertio, cum ignis & aqua, se corrupti mutuò, qualitates omnes manent refractæ: non ergo poterit induci forma

{

aeris quia deest sufficiens dispositio.

**1. Fund.** Aduerte circa declarationem, quod ex duobus fieri tertium & Duplici- legemntum, potest dupliciter intelligi.

**Sec potest.** Vno modo, ut unum faciat ex altero aliud tertium: non quod intelligi verumque corruptatur, sed unum agat, alterum destruit, & fieri ex hoc potest esse: unum n. elementum potest convertere aliud in duob. ele. tertium, ut ignis ex aqua facit aeren, & terra ex aere facit aquam metis. ter ut docet I. Meteor. summa 4.c. 1.vbi dicitur particulae aeris inclinationis. las poris terrae, conuerti in guttas aquae, guttaque tumul multe

Quod 1. riuum facere, & riwas cum riuo facit aquæ copiam, hoc autem modus si modo sunt fontes, & flumina. Constat autem, quod ista aeris impossibilis, fuerit in aquam sit à terra frigida.

**2. modus.** Potest altero modo intelligi ex duobus fieri vnum, ex duobus biparti. scilicet corruptis, tertium fieri: & hoc artificie dupliciter. vno modus. quod do per actionem tertij agentis, ut ex aere & aqua, potest opimè I modo fieri, immo sit Ex vapore enim, & exhalatione sit flamma, quæ impossibili gnis est: sive ista sunt symbola, sive dissymbola, ut ex aere & aqua lis. tumul, vel ex aere & terra, per actionem ignis, potest fieri ignis.

**2. modus.** Altero modo, ex duobus corruptis fieri vnum, potest intelligi de qua est sine actione alterius, & de hoc est quæstio: & responderetur secundum principia dum Aristot. id fieri posse: quo autem modò id fieri explicetur. Quæstio. Thomas.

**Quo hic.** Debent enim elementa sic se habere, ut unum excedat alterum quoque sit in una qualitate, & excedatur in altera ab altero, verbi gratia, impossibilis sit ignis cuius calor multum excedat frigiditatem aquæ, & humiditas aquæ excedat succitatem ignis, tunc talia poterunt multò destruere: humiditas enim aquæ excedat succitatem ignis,

- humiditas enim aquæ excedat succitatem ignis, tunc talia poterunt multò destruere: humiditas enim aquæ excedat succitatem ignis, huius vero calor frigiditatem aquæ: vitaque forma recederet, manebitque una materia calida, & humida quam sequitur forma aeris.

**Nota.** Ex quo sit, ut hoc non possit fieri, nisi inter dissymbola elementa, ut in text. exposuimus, non autem inter symbola, non omnes manerent qualitates pro uno elemento tertio, v.g. si aer & ignis, si destruitur veriusque calor, contraria manebunt, quæ non faciunt elementum: si vero humiditas vnius, & succitas alterius destruantur, manebit tantum calor, quo solo non est elementum. Per hanc igitur patet quæstionis elucidatio.

**Ad I.** Ad primum, nego decisam causam efficientem, sunt enim ibi qualitates primæ, quæ sunt dispositiones & virtutes velut females elementorum: producitur ergo aer immediatè ab illa dispositione, scilicet calor & humiditas, de relicta ab igne & aqua, que quidem agit in virtute aeris agentis: facit n. quod aer faceret, si ad esset

adeficit, nec oportet necessariò recurrere ad causam vniuersalem cum Marsil. Deus enim nullam formam substantialem producit, nisi cum causis particularibus, præter animam rationalem: quamquam de cœlo & sole aliquando posset habere probabilitatem, esse illius tunc causas vniuersales, quæ cum decet Proxima, eius actionem suppleant.

Ad secundum dico quod mutuò se corrumptunt illa duo elementa, per qualitates suas derelictas in materiis, vnde ignis destruit aquam, & aqua ignem, per qualitates, quæ semper superstites sunt illæ enim inducentes aliam formam, corrumptunt simul præcedentes.

Ad tertium respondeo, (quod diligenter aduerte) quod ut inducatur forma elementi, non est opus, quod qualitates semper sint in summa dispositione: nam sicut conseruari possunt extra naturalem dispositionem, ita & produci, quamvis non nego maiorem dispositionem, esse necessariam ad introductionem, quam ad conservationem.

Dico tamen, quod non est necessaria tota latitudo, sat erit major pars, & profectò experientia hoc indicat: nam tempore hysmis intra terram viger calor, & fiunt aquæ calidæ, quas constat esse factas absque summo gradu frigiditatis: & aliæ multæ passim occurruunt huius rei experientiæ.

Et sic dico ad argumentum, quod nō est necessaria tota & summa dispositio ad formarum harum introductionem & mihi placet, quod Marsil. dicit, quod forma introducta postea deducit se per se ipsam, ad suam dispositionem: quia alteratio haec immens & perfectiva esse potest ab intrinseco principio actuoso, ut alibi diximus.

## C A P V T . V .

Sed tamen adhuc & sic considerabitur:

Text. 31.

**D**E mutua generatione elementorum hactenus differunt, utinè 4. elementis  
volens ipsa prima corpora aliorumque generacionis principia esse ostendere, inquirit, an sit aliquid corpus ante ipsa simili- za esse pri-  
cius, quod sit eorum materia, probatque tale esse non posse. Anticipia alio  
qui enim id affirmabat, facit igitur argumentum.

Si huiusmodi elementa haberent corpus aliud, quod ipsorum rū, & nul- rum corpo  
esseret materia, tunc vel esset unum ipsorum, aliorum materia, ita lumen aliud  
vel aqua vel aer esset aliorum principium, vel si non, non saltem eorum es-

*se mate-* duo: vel si non esset unum horum principium aliorum, esset aliud riam, seu corpus distinctum ab his quatuor, ex quo ista fierent: sed nihil principiū. horum fieri potest.

*Inter hec* Probat primam partem, quod unum horum non sit aliorum elementa principium, si illud, v.g. aer tunc vel permanet, vel non: si permanent est manet & non corrūpitur, cum ex eo sint reliqua, sequuntur, quod primum a generatio esset alteratio: Probatur, quia cum aer mutatur in alia elementa, ut ex igne in aquam, mutatur intercontraria, & est subiectum actu profecto existens, tale autem mutari, est alteratio.

*Nota.* Alterum membris, scilicet: si mutatur tale corpus & non mutet, relinquunt in text. 35.

Simil autem neque ita videtur.

*2. pars, In* M pugnat secundam partem. puta, quod illorum quatuor, dicitur elemēta, sunt principia aliorum duorum, ut aer sit principium ignis, & aquae, aer, et aqua.

*sunt prin-* Argumentum est: si ex aere, vt ex principio sit ignis: ergo ex aliquo differetia & contrarietas, cuius unam partem habebit ignis, ita ut aer vel calorem sit ignis, siquaque ignis aer calidus, alio-*cipia alio-*rum duo.

*1. Rasio.* At, id fieri non posse, probatur primitus, quia talis alteratio erit, & non generatio, cum sit ex aere ignis, vt dictum est.

*2.* Præterea secundum, quia id non videtur, sed est contra sensum: ignis enim non appetet, quod sit aer, nec videtur permanere aer, cum sit ignis, nec aer calidus ignis esse videtur.

*3.* Præterea tertius sequitur duo contraria simul esse: patet, si ignis est aer calidus, ergo cum ignis mutatur in aerem necessariò sequitur, quod aer sit frigidus: mutatio enim ex contrario est in contra-rium: ergo aer de se frigidus est, ergo si aer, manens aer sit ignis per calorem, erit simul frigidus & calidus, alias non maneret aer. Colligit: quod non potest esse quod unum horum sensibilium corporum aliorum sit subiectum, sed aliqua materia omnibus comuni, cui de se nullum iofit contrarium: quod autem de uno probatur, potest etiam eodem arguento de singulis aliorum respe-*Qu. probari.*

*3. Pars* Sed neque aliud aliquid præter hec. Text. 33.  
*wallō cor-* Probatur tertiā argumenti partem, quod non sit aliud corpus praes post. præter hec quatuor, quod ipsorum sit principium quale alio-*qui ponebant.* Alij enim dicentes esse corpus medium inter haec quod alio & aerem, quod esset crassius igne, aere subtilius: alij medium in-*rū sit pri-* ter terram & aquam, aqua crassius, subtilius terra: sed neutrum po-*cipium.* test esse elementorum principium.

Et argu-

Et argumentum est quod sit tale esset corpus medium inter ignem & aerem, fieret aer, & ignis addendo qualitates contrarias, ut v.g. per calorem ignis, per frigiditatem aer, ita ut aer & ignis non essent aliud, quam tale corpus existens cum diuersa qualitate contraria.

At quia posset quis dicere, quod nos sit aer per qualitatem contrariam, sed per priuationem qualitatis ignis: dicit, quod parum obiectio refert hoc dicere. Nam priuatio dici potest etiam contraria: & ita ignis & aer sunt corpus existens sub alia, & alia contrarietas parte.

Sed hoc esse non potest: nam sequitur, quod tale corpus non Note 1. esset separabile ab utroq. contrario, nec per se esset sensibile cum non sentiatur, nisi per contrarias qualitates, quas non habet in se: Hoc autem est contra ponentes tale corpus, quod infinitum, id est, indifferens vocat, & alia sub se continens.

Vbi nota, quod Arist. concludere vult, non esse aliud corpus primum sensibile, præter hæc: Nam si aliquod esset commune his, secundum se non haberet qualitates, nisi contractum ad hæc corpora: & sic præter ista non est sensibile: si autem illud corpus esset, utique sensibile esset. Concludit, quod, aut quodcumque corpus ponendum est principium, scilicet medium inter aquam & terram, & medium inter ignem & aerem: aut nullum: sed cum præbatum sit iam unum esse non posse, neutrum erit.

Si igitur nullum est sensibile sit prius his. Text. 33.

**C**oncludit, quod cum nullum corpus sensibile sit prius his ista Concludit. Cœrunt omnia prima sensibilia, & nullum aliud erit primum. Arist.

Statim aggreditur aliam rationem, quæ talis est. Omnia mutantur inuicem, ergo nullum est reliquorum principium. per sensum

Ante tamen dubium proponit, an huiusmodi corpora sint immutabila, an mutabilia, & si mutabilia an omnia, an aliqua sint, prius. aliqua non, ut docuit Plato: dixit enim terram non mutari. Ad hoc 4. elem. I responderet in sequenti textu.

Quod igitur transmutari inuicem. Text. 34.

**A**d dubium responderet resumendo ea, quæ superius dixit, quo det ad dum primum primum est, omnia inuicem mutari necessarium esse, biuum primum sicut inuicem contraria:

Alterum, quod licet omnia inuicem mutentur, tamen quædam Repetitur celerius, quædam tardius mutantur, facilius enim symbola difficiilius dissimbola mutantur inuicem. supra dæla.

3. Tertium est, quatuor esse elementa, quod ex duplice contrarietate colligitur: si enim esset una contrarietas, tunc duo essent elementa praeter materiam, haec enim non separatur ab ipsis formis, & omnibus communis est, non computatur inter elementa: At cum sint plures contrarietates, saltus erunt duæ, passiones enim esse non possunt, si plures esse debent: si autem duæ contrarietates sunt, erunt necessariæ elementa quatuor: nam sex combinationes sunt. Haec igitur sunt, quæ dicta sunt, per quæ habent, elementa omnia mutabilia esse.

Quod autem, quoniam transmutantur. Tex.35.

*4. pars ex gumen. in initio sciss. scopus A-* Nunc rationem ex his, quæ sumpsit, componit: omnia sunt inuicem mutabilia: ergo nullum est aliorum principium, cum non sit maior ratio huius, quam illius: & hoc est aliud mem- brum argumenti superius prepositi: probavit enim, quod nullum Ex his sit aliorum principium manens immutabile, nunc vero si mutabi- pto, q[uod] le est, posse aliquis dicere, quod non omnia sunt inuicem muta- nullum e- bilia, quamvis mutabilia sint: nam media in extrema mutantur, lemnum & extrema in media, sed non extrema inter se, ob id media, aut fit aliorū extrema poterunt esse principia, ut aer mutatur in ignem, & a- principiū quam, aqua in aerem & terram: sed non terra & ignis inter se. Hoc Arist. reliquit, probatque extrema nos posse esse principia: quia si extrema non mutantur, omnia erunt ex igne & terra, ma- Extrema nent enim actu, aut saltu omnia essent ex igne & terra facta, glementa quod falsum est, constant enim ex quatuor corporibus. non esse Quod si dicas medium corpus erit principium, quod in extre- principiū ma mutatur, & extrema iam non inter se, & sic medium videtur aliorum habere rationem principij, hoc etiam includit, probatque nec- mediorū. sariò si medium in extrema mutatur, quod extrema necessariæ mutabuntur inter se, & sic omnia erunt inuicem mutabilia, dul- limumque erit reliquorum principium.

*Supposi-* Ad hoc autem supponit unum quod non sit processus in infinitum ex parte virtusque extremitati elementi, sed si statut in duobus finitis extremitatibus: si enim esset processus in infinitum, tunc sequitur quod in uno essent infinitæ contrarietates, quod impossibile est: *pio.* hoc autem in text. 36. probabitur.

Sit enim terra in quo T. Lympa in quo L.

*Si mediū* Demonstrat nunc si mediū in extrema mutatur, quod nec- elementis Diariò mutabuntur inter se extrema, & ratio antequā ad textū non mire veniamus, haec est. Si aer medius, qui mutatur in ignem & aquam, si sit in ex- aer mutatur in ignem, ergo per aliquam contrarietatem differ- re de

de debent aliter non mutarentur sit v.g. albedo & nigredo , aer e- *extreme*  
vum albus, igitur vero niger. *nec extre*

Vtterius, aer mutatur in aquam , ergo pari ratione per aliquam *me* *muta*  
differunt contrarietas, non eandem cum igne aliter enim ignis *betur in-*  
*& aqua essent idem*, erit ergo alia contrarietas sit v.g. siccum & hu- *ter se.*  
anidum, aer enim siccus , aqua humida: ex hoc sequitur , quod aer 1. *Ratio.*  
sit albus & siccus, & ita per albedinem igni , per siccitatem aquæ  
opponitur.

Vtterius proceditur: aer est siccus. & albus ergo cum mutat in  
aquam, manebit albedo, quia per hanc opponitur aquæ, sed ignis  
aqua per siccitatem, & haec conuertetur in contrariam , & sic a-  
qua manebit alba & humida.

Praeterea: et aer siccus & albus mutatur in igne ergo in igne ma-  
nabit siccitas, quia per hanc non opponitur illi, sed per albedinem,  
& sic ignis erit siccus & niger.

Cocluditur ergo, quod necessariò mutabitur cum aqua quæ est  
illi contraria, humida, scilicet & alba. Vide igitur quo pacto si me-  
dium mutatur in extrema, quod mutabuntur necessariò extrema  
euadunt enim in utraque qualitate contrarietatem habentia.

Vtterius aqua est alba & humida, aer albus & siccus. ignis niger  
& siccus, ergo in terra erit nigrum & humidum: nam haec duo re-  
stabat: nam quia nigrum cum siccio est in igne, oportet ut nigrum  
cum humido & cum siccio: si ergo terra est humida & nigra muta-  
bitur cum extreto suo aere siccо & albo. Vide igitur elegantem  
probationem & necessariam, quod extrema debent inuicem mutar-  
i, si medium mutatur in ipsa, supposito hoc, quod contraria inui-  
cem mutantur.

Ex his litera textus facile potest intelligi pro qua nota; quod i- *Expliq.*  
stæ qualitates, quæ tribuuntur elementis, sunt tantum loco exem- *Aristot.*  
pli: Nam etiam elementa ista pro exemplo ponuntur: ratio enim *textus.*  
procedit in communi de quibuscunque elementis.

Nota etiam quod litera quæcunque significat elementum illud *Nosse.*  
in cuius nominis principio ipsa ponitur, ut I notat ignem, A. aerem,  
L. aquam, quæ modo dicitur lympha, S. siccitatem, H. humiditatem,  
atque ideo Boetius non sumpsit eisdem literas Græcas , quia igitur  
non consonabant nominibus Latinis.

Dicit igitur, quod si A. mutatur in I. & in L. pura, in ignem & a-  
quam debet esse aliqua contrarietas, secundum quam mutatur in  
I. aer pura ignem, ut haec albedo & nigredo, ut aer albus, ignis ut  
niger.

Vtterius si A. mutatur in L. erit alia contrarietas , quia L. & I. nō

sunt idem siccitas, & humiditas aer siccus, aqua humida, ut  
cū aer mutatur in aquam, vel manet albedo, vel non manet, et  
alba, & humida aqua, si non manet, erit nigra, quia mutatio est in  
contrariū non n. aliter esse potest. nisi ut sit alba vel nigra, & non  
est nigra, id enim est ignis, sit igitur alba.

Vlterius, si aer siccus mutatur in ignem, ob eandem ratione ma-  
nebit siccitas in eo, & ita evadant contraria ignis & aqua pa-  
trema, & invicem mutabuntur.

Vlterius, terra erit nigra & humida, quia ista combinatio i-  
bat, & sic conuertetur in aerem, quia opponitur ei, & sic ex ea  
videlicet aer & terra, quae sunt inter aquam, mutabuntur pax.  
Nota expositionem hanc.

Quod autem in infinitum. Tex.36.

**P**robatur **Q**uod supposuerat, puta, non esse processum in infinitū in ex-  
supra po- tremis neque versus sursum, neque versus deorsum, sive o-  
tremis. **sua suppo** stendit, & deducit ad hoc absurdū, quod in uno essent infinitū cō-  
trarietates. Quo autem paēto hoc sequatur, vidēdum prius quam

Non est ad textum veniamus.

**p**rocessus Detur ut supra dicebamus, quod ex aere fit ignis, tunc in igne  
in infini- manebit siccitas, secundum quam opponebatur aer aqua.

**q**uā in ex- Tunc si iterum ex igne fit aliud sursum sit A ergo per aliquam  
tem. contrarietatem differt ignis ab A. secundum quam in ipsum me-  
tatur, erit ergo ignis siccus, & niger, vt antī, & modo habebit tertiam  
aliam, secundum quam opponitur A. cum ergo ex igne fit aer, ma-  
nebit ista qualitas in aere, quia non secundum illam opponitur i-  
gnis ipse.

Vlterius si iterum ex A. fit aliud puta B. ergo erit alia contrarie-  
tas inter ipsa, & hæc manebit in A. cū ex B. fit A. quia non ei op-  
ponitur, similiter manebit in igne & ex igne in aere eruntq; iam  
quatuor in aere.

Vlterius, si ex B. fit aliud, puta C erit alia contrarietas, quæ ma-  
nebit eadē ratione in antecedētibus usque ad aeream: semper enim  
qualitates per quas elementa differunt, & mutantur in superiora  
sunt symbola inferioribus manentque in ipsis.

**F**undamē Cū autem infinita elementa ponantur, oportet multiplicare  
tum istius infinita contraria, per quæ mutentur semper inferiora in superio-  
rationib. ra & hæc omnia erunt symbola inferioribus, aeri, scilicet & igni  
& aliis, & sic vni infinitæ qualitates contrarieæ inerūt. Ininitere-  
nūt hæc ratio huic, quod qualitas, secundum quam vnum ele-  
mentum

**D**ubium cum non opponitur alteri, manet cū in ipsum mutatur.  
**c**irca **A-** Aduersus hanc rationem insurgo, quia non videtur concludere  
**s**tatim A- intentum nam non oportet multiplicare noua contraria secundum noua

nouæ elementa, sed facere nouas coniugationes cōtrariorum: eorumdem: & ita dicam, quod ignis differt ab A. non per nouam cōtrarietatem, sed quia ignis est siccus, & niger, & dulcis. A, verò siccus, niger, amarus: postea verò A & B, differunt, quia A, est siccus, niger, amarus, sed B. siccus, albus, & amarus, & sic nouas postea eorum qualitatum faciam combinationes, sicut & Arist. facit: nā sic cum modò coniungit cum frigido, modò cum calido.

Solutio.

Respondeo, quod hoc nihil valet: nam illæ qualitates, vel sunt finitæ, vel infinitæ: si finitæ, nouæ sunt combinationes infinitæ pro elementis infinitis, ut supponitur: si autem infinitæ habetur intentum ob id Arist. semper nouam contrarietatem sumit cum novo elemento, quod non fit in elementis positis ab Arist. quæ combinationibus qualitatum constituuntur.

Quod dictum est de igne luisum, etiā dicitur de aere deorsum versus aquam, & terram: pari namque ratione non est processus in infinitum, sed ex utraque parte ad aliqua opus est stare extrema.

Ad literæ explicationem modò veniamus: dicit, quod si ignis *Expositio* mutatur in aliud sursum, & non ex extiemum, scilicet aquam, sit. *seximus.* verbi gratia id in quod mutatur sursum. Ps. oportebit ergo aliam contrarietatem præter dictas constituere inter ignem, & Ps. quia hoc distinctum esse supponitur ab omnibus aliis quatuor dictis, puta, igne, aqua, aere, terra: sit igitur talis contrarietas inter ignem, & Ps. B & M, ut igni insit B. & ipsi Ps. insit M, sequitur, quod B inheret aliis inferioribus, scilicet aeri, aquæ & terræ, quia Ps. in ignem, & ignis in aerem & aer in aquam, & hæc in terram mutari possent. & B. est illis simbolum, quia per tale igois non opponitur illis.

Quod si rursus Ps, in aliud mutatur, erit alia contrarietas, quæ inheret inferioribus, cum igitur sit in infinitum processus, oportebit infinita multiplicare, quæ vni inherent. At Arist. incipit impugnare hoc, quod insit vni illæ contrarietas, facitque primum argumentum: quia talis qualitas non appetat in aere præter duas, quas haber, neque ostensum est, quæ sit illud tamen certum esse inquit, quod inessent infinitæ, si procederet numerus elementorum in infinitu versus extrema.

Si autem hoc non erit neque terminatum esse.

**P**rosequitur inconveniētia deducere, quæ sequuntur, si in uno *Inconvenientia,* *que sequuntur, si in uno* *to fint infinite que* multiplicantur infinitæ qualitates.

Et secundum inconveniens est, quod non poterant elementa *litteres.* definiri definitio enim explicat naturam, & rei proprietates, at z.

infinitæ exprimi non possunt.

3. *Terrium.* quod nullum erit generabile, quia ad generationem oportet expectare transitum infinitorum contrariorum: ex omnibus enim his debet compositum generari.
4. *Quartum.* Erit aliquod elementorum in generabili etiam sine infinita elementa. Ergo infinita media. ergo quæ ultra suæ generabilia sunt, quia oportet plus media infinita trahere: quod beni non potest.
5. *Quintum est.* quod ex aere non fieret ignis. Phil. explicat quod ex medio non fieret extremum, quia distat in infinitum, tamē dicitur potest, quod ex aere non fieret ignis, quia ut prius fieri aer debet deorsum transire infinita, & sic non perueniretur ad ipsum aerem ex quo fieret ignis.
6. *Tandem infert,* quod omnia unum essent elementum, quia omnes coniunctiores unius inessent, nam superiores sursum venient ad aërem. similiter inferiores deorsum.

Aduerte, quod non intendit Arist. dicere, quod omnes aliorum qualitates unius inessent. hoc enim non sequitur, nam non omnes qualitates superiorum veniunt ad aërem, nec ad inferiora.

V.g. ex igne regreditur ad aërem siccum, & illa qualitas secundum quam differt à superiori: tamen qualitas superioris per quam differt ab igne, non redit ad ignem, & sic nec ad aërem, sed illa per quam differt ab alio superiori.

Idem fit in inferioribus.

*Sensus Ari.* Sensus ergo est, quod ex omni contrarietate unum extrellum redit ad aërem, & tunc unus aer oppositum omnibus, tam superioribus, quam inferioribus: frustra ergo multiplicantur reliqua, puta ignis, & superiora, quia aer illi opponitur, cui quodcumque aliud, & sic ad unum par contrariorum elementorum omnia reducenda essent, non ad infinita: ita mihi videtur locus iste expoundens: nam quæ dicunt Alexand. & Philop. nullam apparentiam habent.

#### C A P V T VI.

*Reprehensio Empe.*

qui posse

elementa

intransmu-

tabilitia.

I. arg. cir-

ca Emp.

Admirabitur autem aliquis dicentes. Tex. 37.

**C**VM de mutua elementorum mutatione locutus fuisset, ~~non~~ contra Empedoclem sermonem texit, ipsūque multipliciter redarguit, quia elementa intransmutabilitia posunt.

Ac primò reprehendit, quia ipsius dicta, repugnantia sunt: dicit enim ex una parte elementa esse inmutabilia, ex alia parte esse

com-

comparabilia æqualia: dicebat enim, esse æqualia: hæc autem duo *Tribus* repugnant, idcirco dicit Arist. quod mirabitur quis eos, qui dicunt modis secundis elementa plura esse intransmutabilia & simul cum hoc æqualia: dum aqua nam si immutabilia sunt, comparari non possunt, & si comparari lites cō-  
possunt, non sunt immutabilia. *parati pos*

Quo autem modo id sequatur, ostendit, & distinguit tres mo- *sunt elemē*  
dos, quibus comparari invicem possunt: primò secundum quan- *ta invicē.*  
titatem, ut vnum sit alteri æquale in quantitate: altero modo se- 1.  
cundum potentiam, & qualitatem, ut quātum potest vnum, tan- 2.  
rum possit alterum, & hoc dupliciter, aut in qualitatibus diuersis 3.  
speciei, quæ comparatio est secundum proportionem, sicut dici- *Reuicitur*  
tur, hoc est tantum album, quantum illud est calidum: hoc tantum *primummo*  
infrigidat, quantum illud calefacit. aut in qualitate vnius speciei, *dus aqua-*  
& ista erit tertia comparatio, vi si dicatur, hoc est tantum, aut plus, *lis,* quem  
minūsve calidum, quam illud, vel calefacere potest, quantum *ponebat*  
illud. *Emped.*

Argumentatur contra primum modum, quem Empedocles ponebat, si aqua v. g. & terra sunt æqualia, ut unus pugillus terræ continet decem aquæ, ergo est una communis mensura utrique, & sic invicem mutabilia sunt.

Dubitabis, videtur enim non valere consequentia: quia cæli sunt *Dubium* comparabiles, est enim vnum maius altero: at non ob id mutabi- *D. Th.*  
les invicem sunt. Hoc dubium mouet Aver. S. Th. sed omissis re-  
sponsionibus ipsorum, videtur mihi Philoponus optimè re-  
spondere.

Dicit enim, quod dupliciter potest intelligi, elementum esse al- *Solutio.*  
teri æquale: uno modo secundum totalitatem, ita, ut quantum v- *optima*  
num occupat loci, tantum occupat alterum: altero modo secun- *Philop.*  
dum quantitates potentiaz, ut tantum terræ sit, quantum aquæ,  
quia quantum continetur sub quantitate illius terræ, continetur  
sub quantitate aquæ: modo priori pugillus terræ non est æqualis  
decem aquæ, ut notum est: modo vero posteriori, æqualis, quia  
quanta substantia, & materia est sub quantitate pugilli terræ, tan-  
tum est sub decem aquæ.

Ex comparabilitate priori non colligitur mutabilitas, ut pro-  
bat argumentum, at bene colligitur ex mutabilitate posteriori,  
non enim materiaz possent cōparari, nisi aptaz essent esse, & sub a-  
quæ quantitate, & terræ. Arist. ergo procedit de hac æqualitate.

Quod ostendit Philopon. nam de priori valde notum erat ele- *Ratio.*  
menta non esse æqualia, nec Emped. id dicebat, nam terra maior *Philop.*  
est aqua, aqua in terræ foraminibus est, aer vero & ignis digno-  
sci non possunt secundum hanc quantitatem, reliquum est, ut de